
VIERNES 29 DE DICIEMBRE DE 2017B.O.C.M. Núm. 309 Pág. 141

B
O

C
M

-2
01

71
22

9-
60

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

60 TIELMES

RÉGIMEN ECONÓMICO

En el Pleno Extraordinario celebrado el pasado 19 de Octubre de 2017, se aprobaron
los siguientes expedientes de modificación de Ordenanzas:

1. Aprobación Inicial del Proyecto de modificación de la Ordenanza reguladora
de la Tasa de Recogida de Basura.

2. Aprobación Inicial del Proyecto de modificación de la Ordenanza reguladora
de los Precios de las Actividades Culturales, Deportivas y de la Piscina Municipal.

Procediéndose el pasado 24 de octubre de 2017 a la publicación en este Boletín Ofi-
cial del Anuncio de Aprobación Inicial, y habiendo estado expuestas al público por plazo
de treinta días se han presentado alegaciones, que se han resuelto en el Pleno Ordinario ce-
lebrado el pasado 14 de diciembre de 2017, en el que se aprobó el Texto definitivo de las
modificaciones de las Ordenanzas citadas, y se procede a su publicación.

I. MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA
DE RECOGIDA DE BASURA

Artículo 1. Fundamento y Objeto.—En uso de las facultades concedidas por los ar-
tículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de
2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 15 a 19 y 20 a 27 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Hacien-
das Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayun-
tamiento establece la tasa por recogida domiciliaria de basuras, que se regirá por la presen-
te Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo dispuesto en el artículo 57 del citado texto
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Art. 2. Hecho Imponible.—Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y
recepción obligatoria del servicio de recogida de basuras domiciliaria y de residuos sólidos
urbanos de viviendas, alojamientos y locales o establecimientos donde se ejerza cualquier
actividad.

A tal efecto, se consideran basuras domiciliarias y residuos sólidos urbanos, los restos
y desperdicios de alimentación o detritus procedentes de la limpieza normal de viviendas o
establecimientos.

La recogida de residuos especiales, industriales y similares estará sometida a lo esta-
blecido en la Normativa específica reguladora.

Art. 3. Sujetos Pasivos.—Son sujetos pasivos de esta tasa, todas las personas físicas
o jurídicas y las Entidades, que ocupen o utilicen las viviendas y locales ubicados en los lu-
gares, plazas, calles o vías públicas en que se preste el servicio, ya sea a título de propieta-
rio o de usufructuario, habitacionista, arrendatario, o, incluso, de precario.

Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, el propietario de
las viviendas o locales, que podrá repercutir, en su caso, las cuotas satisfechas sobre los
usuarios de aquellas, beneficiarios del servicio.

Art. 4. Responsables.—Responderán de la deuda tributaria los deudores principales
junto a otras personas o entidades. A estos efectos se considerarán deudores principales los
obligados tributarios del artículo 35.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tri-
butaria.

Salvo precepto legal expreso en contrario, la responsabilidad será siempre subsidiaria.
Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las per-

sonas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 42 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria.

En relación a la responsabilidad solidaria y subsidiaria de la deuda tributaria se estará
a lo establecido, respectivamente, en los artículos 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de di-
ciembre, General Tributaria.
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Art. 5. Cuota Tributaria.—La cuota tributaria anual será:

 

CONCEPTO CUOTA 
PROPUESTA 

SUJETO FISCAL UNA ÚNICA 
CUOTA ANUAL 

1) Viviendas de carácter Familiar, Naves y Solares 0 

2) Locales actividades industriales 2.a) Categoría Especial  580,00 
2.b) Fabricas y almacenes

1ª Categoría: 25 trabajadores 
2ª Categoría: 11-24 trabajadores 
3ª Categoría: 1-10 trabajadores 

87,50 
63,00 
37,50 

2.c) Talleres (carpintería, chapa y pintura, cerrajería, estructuras metálicas, 
tapicerías, barnizados, lacados y similares. 

57,50 

3) Locales actividades comerciales 3.A) Farmacias, joyerías, peluquerías y oficinas 29,00 

3.b) Tiendas (estancos, comestibles, pescaderías, fruterías, droguerías, venta 
muebles, electrodomésticos y similares) 

37,50 

3.c) Bares y establecimientos de carácter familiar 46,50 

3.d) Restaurantes 57,50 

3.e) Bancos 100,00 

El servicio extraordinario y ocasional de recogida de residuos sólidos urbanos, previa
petición del interesado u orden de la Alcaldía por motivos de interés público se facturará al
coste del mismo.

Art. 6. Exenciones y Bonificaciones.—Estarán exentos del pago de la tasa las Vivien-
das de carácter Familiar, Naves y Solares.

Estará bonificada la cuota de la tasa en un 5% para los recibos domiciliados.
Art. 7. Devengo.—1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el

momento en que se inicie la prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la natu-
raleza de recepción obligatoria del mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el
servicio municipal de recogida domiciliaria de basuras en las calles o lugares donde figu-
ren las viviendas o locales utilizados por los contribuyentes sujetos a la tasa.

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán el
primer día de cada año natural.

En el caso de primer establecimiento, la tasa se devengará el primer día del año si-
guiente.

Art. 8. Normas de Gestión.—El tributo se recaudará anualmente en el plazo de DOS
MESES a contar desde el primer día hábil del mes de Junio.

La prestación del servicio comprenderá la recogida de basuras en la puerta de la calle
de la fachada de los edificios, o en el lugar que previamente se indique, y su carga en los
vehículos correspondientes. A tal efecto, los usuarios vienen obligados a depositar previa-
mente las basuras en el correspondiente lugar, en recipientes adecuados y en el horario que
se determine.

Art. 9. Infracciones y Sanciones.—En todo lo referente a infracciones y sanciones,
será de aplicación la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto los
artículos 181 y siguientes, así como sus disposiciones de desarrollo, según lo dispuesto en
el artículo 11 el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aproba-
do por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

Art. 10. Legislación Aplicable.—En todo lo no previsto en la presente Ordenanza se
estará a lo dispuesto en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca-
les, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria, la Ley 8/1989, de 13 de abril, de Tasas y Precios Públicos, así como en
la Ordenanza Fiscal General aprobada por este Ayuntamiento.

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA

La presente Ordenanza fiscal, aprobada por el Pleno de este Ayuntamiento en sesión
celebrada el 14 de Diciembre de 2017, entrará en vigor en el momento de su publicación
íntegra en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma de Madrid y será de aplicación a
partir del 01 de Enero de 2018, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modifica-
ción o su derogación expresa.
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II. MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA REGULADORA
DE LOS PRECIOS DE ACTIVIDADES CULTURALES, DEPORTIVAS

Y DE LA PISCINA MUNICIPAL

Concepto

Artículo 1. De conformidad con lo previsto en el artículo 127, en relación con el ar-
tículo 41., ambos del Real Decreto Legislativo 2/2004, Reguladora de las Haciendas Loca-
les, este Ayuntamiento establece los Precios Públicos por la prestación de servicios especi-
ficados en las Tarifas contenidas en el Artículo 3 siguiente, que se regirá por la presente
Ordenanza.

Obligados al pago

Art. 2. Están obligados al pago del precio público regulado en esta Ordenanza, quie-
nes se benefician de los servicios o actividades, prestados o realizados por este Ayun-
tamiento, a que se refiere el artículo anterior.

Cuantía

Art. 3. 1. La cuantía del precio público regulado en esta Ordenanza será la fijada
en las tarifas contenidas en el apartado siguiente, para cada uno de los distintos servicios o
actividades. Se establece una matrícula anual de 10 euros que tendrán que pagar los usua-
rios no empadronados en el Municipio.
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2. TARIFAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS Y CULTURALES  

ACTIVIDADES POLIDEPORTIVO MUNICIPAL 

ACTIVIDADES DE ADULTOS 

(mayores de 16 años) 

MUSCULACIÓN 18,00 €
MANTENIMIENTO 20,00 €
PONTE EN FORMA 20,00 €
CROSSFIT.(Entrenamiento de élite) 22,00 €
MULTIGYM (Gap, Body pump, aeróbic, step, tc…) 22,00 €
PILATES 22,00 €
CICLO-INDOOR (spining) 22,00 €
DANZA DEL VIENTRE 20,00 €
TENIS 20,00 €
PATINAJE 22,00 €
PÁDEL 40,00 €
OTROS DEPORTES 22,00 €

 
 

ACTIVIDADES DE NIÑOS 

(desde 3 años a 16) 

ACTIVIDADES DEPORTIVAS 15,00 €
 

 

ACTIVIDADES CULTURALES Y EDUCATIVAS 

ACTIVIDADES DE ADULTOS 

(mayores de 16 años) 

ACTIVIDADES ARTÍSTICAS 22,00 €
OTRAS ACTIVIDADES DE CARACTERÍSTICAS SIMILARES 22,00 €

 
 

ACTIVIDADES DE NIÑOS 

(desde 3 años hasta 16) 

APOYO Y ESTUDIO DIRIGIDO 13,00 €
REFUERZO DE IDIOMAS 13,00 €
ACTIVIDADES ARTÍSTICAS 13,00 €
OTRAS ACTIVIDADES DE CARACTERÍSTICAS SIMILARES 13,00 €

 
Los usuarios del servicio “Los Últimos del Cole” no pagarán por asistir a estas actividades 
porque está incluido en el precio del servicio. 
 

3. TARIFAS OTRAS TARIFAS 

ALQUILER DE BICICLETAS 

Precios para usuarios empadronados en el municipio: 
 

 4 HORAS 8 HORAS 
MAYORES DE 16 AÑOS 3,00 € 5,00 €
MENORES DE 16 AÑOS 2,00 € 4,00 €
TÁNDEM  5,00 € 8,00 €

 
 
Precios para usuarios no empadronados en el municipio: 

 

 4 HORAS 8 HORAS 
MAYORES DE 16 AÑOS 4,00 € 6,00 €
MENORES DE 16 AÑOS 3,00 € 5,00 €
TÁNDEM  6,00 € 9,00 €
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ALQUILER DE PISTAS 

Precios para usuarios empadronados en el municipio: 
 

TENIS 1 hora 4,00 €
PADDEL 1 hora 4,00 €
BONO RAQUETA 10 horas 30,00 €
FÚTBOL SALA 1 hora 12,00 €
FÚTBOL 7- 1 hora 15,00 €
FÚTBOL 7- 1 hora (c/luz) 27,00 €
FÚTBOL 11- 1 hora 28,00 €
FÚTBOL 11- 1 hora (c/luz) 40,00 €
PISTAS INTERIORES - 1 hora 12,00 €
PISTAS INTERIORES – Bono 10 horas 100,00 €

 
Precios para usuarios no empadronados en el municipio: 
 

TENIS 1 hora 5,00 €
PADDEL 1 hora 5,00 €
BONO RAQUETA 10 horas 40,00 €
FÚTBOL SALA 1 hora 16,00 €
FÚTBOL 7- 1 hora 19,00 €
FÚTBOL 7- 1 hora (c/luz) 31,00 €
FÚTBOL 11- 1 hora 32,00 €
FÚTBOL 11- 1 hora (c/luz) 44,00 €
PISTAS INTERIORES - 1 hora 16,00 €
PISTAS INTERIORES – Bono 10 horas 150,00 €

 

PISCINA MUNICIPAL 

ENTRADAS LABORALES SÁB., DOM. 
Y FESTIVOS 

INFANTIL (4 a 17 años) 2,00 € 3,00 € 
ADULTOS (a partir de 18 años) 4,00 € 5,00 €
JUBILADOS PENSIONISTAS Y MINUSVÁLIDOS   2,00 € 3,00 €

 

BONOS DE TEMPORADA 

INFANTIL (DE 4 a 17 AÑOS) 30,00 €
ADULTOS (A PARTIR DE 18 AÑOS) 40,00 €
JUBILADOS, PENSIONISTAS Y MINUSVÁLIDOS 30,00 €
FAMILIAR CON 1 HIJO ENTRE 4 Y 17 AÑOS 80,00 €
FAMILIAR CON 2 HIJOS ENTRE 4 Y 17 AÑOS 90,00 €
FAMILIAR CON 3 HIJOS ENTRE 4 Y 17 AÑOS 100,00 €

 

BONOS DE 10 BAÑOS 

INFANTIL (DE 4 a 17 AÑOS) 20,00 €
ADULTOS (A PARTIR DE 18 AÑOS) 30,00 €
JUBILADOS, PENSIONISTAS Y MINUSVÁLIDOS 20,00 €”

Obligación de pago

Art. 4. La obligación del pago de los precios públicos regulado en esta Ordenanza
nace desde que se inicie la prestación de los servicios o actividades especificadas en el apar-
tado 2 del artículo anterior.

El pago de dichos precios públicos se efectuará en el momento del inicio de la presta-
ción del servicio que se refiera el apartado 2 de la tarifa.

Bonificaciones

Art. 5. Las bonificaciones que se detallan a continuación se aplicarán exclusivamen-
te a los servicios a que se refiere dentro del art.3.2 de esta Ordenanza, el apartado “Activi-
dades Polideportivo Municipal”:

— Familia numerosa: 25 %.
— Familia en que ambos cónyuges se encuentren en situación de parados de larga du-

ración: 25 %.
— Por segundo hermano: 25 %.
— Minusválidos a partir del 33 %: 25 %.
— Mayores de 65 años: 25 %.
— Por segunda actividad, ya sea educativa o deportiva (que se aplicará sobre la acti-

vidad de menor precio): 25 %.
Estas bonificaciones serán de aplicación alternativa y en ningún caso se podrán disfru-

tar de forma acumulativa.
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DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Esta Ordenanza en su redacción actual, una vez tramitada será de aplicación a partir
del 01 de Octubre de 2018, excepto el epígrafe “PISCINA MUNICIPAL”, que entrará en
vigor el 01 de Enero de 2018.

DISPOSICIÓN FINAL

Una vez se efectúe la publicación del texto íntegro de la presente Ordenanza en el BO-
LETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, entrará en vigor, con efecto del 1 de ene-
ro de 2018, continuando su vigencia hasta que se acuerde su modificación o derogación.

Tielmes, a 18 de diciembre de 2017.—El alcalde-presidente, Miguel López Pozo.

(03/42.444/17)
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